[image: image1.png]

администрация
Сельского поселения
Красная ПОЛЯНА
Муниципального района

Пестравский
           Самарской области,
446171,с. Красная Поляна

Телефон: 34-1-45
     Факс:  34-1-45
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                от 26.10.2015  г     № 40
	Об утверждении муниципальной целевой программы «О мерах по борьбе с грызунами и профилактике природно-очаговых, особо опасных инфекционных заболеваний на территории сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский Самарской области на период 2015-2020 годы»

Руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г № 131 – ФЗ, Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.08.2006 г. № 27 «О мерах по борьбе с грызунами и профилактике природно-очаговых, особо опасных инфекционных заболеваний в Российской Федерации», от 13.06.2007 г. № 33 «О мерах по предупреждению заболеваний людей геморрагической лихорадкой с почечным синдромом», Постановлением Главного государственного санитарного врача по Самарской области от 25.12.2014г № 15-П и Уставом сельского поселения                    Красная Поляна,       ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу "О мерах по борьбе с грызунами и профилактике природно-очаговых, особо опасных инфекционных заболеваний на территории сельского поселения Красная Поляна муниципального района  Пестравский Самарской области на период 2015-2020 годы"       (приложение

 HYPERLINK  \l "sub_1000"
№ 1).
2.Опубликовать настоящее Постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Красная Поляна» и разместить на официальном сайте сельского поселения Красная Поляна в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением  настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского  поселения

Красная Поляна                                                            /Глазков В.Н./
                                                              Приложение N 1
                                                               к Постановлению Главы
                                                                 сельского  поселения Красная Поляна
                                                                       №40   от «26»  10  2015г
Муниципальная целевая программа
«О мерах по борьбе с грызунами и профилактике природно-очаговых,
особо опасных инфекционных заболеваний на территории
сельского поселения Красная Поляна  муниципального района Пестравский Самарской области на 2015-2020 годы»
Паспорт
	Наименование программы
	О мерах по борьбе с грызунами и профилактике природно-очаговых особо опасных инфекционных заболеваний на территории сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский Самарской области на    2015-2020 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.08.2006 г. № 27 «О мерах по борьбе с грызунами и профилактике природно-очаговых, особо опасных инфекционных заболеваний в Российской Федерации», от 13.06.2007 г. № 33 «О мерах по предупреждению заболеваний людей геморрагической лихорадкой с почечным синдромом».

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский Самарской области

	Разработчик и координатор программы
	Администрация сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский Самарской области

	Исполнитель программы
	Администрация сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский Самарской области

	Цель и задачи программы
	Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, проживающего на территории сельского поселения Красная Поляна.

Предупреждение случаев природно-очаговых инфекционных заболеваний. Снижение численности грызунов до эпидемиологически безопасного уровня, снижение экономического ущерба, наносимого  грызунами.

	Сроки реализации программы
	2015-2020 годы

	Перечень основных мероприятий программы
	1.Обеспечение своевременной санитарной очистки и   благоустройства территории

2.Дератизационные  обработки территорий (по необходимости)

3. Информирование   населения    о санитарном   состоянии    территорий населенных пунктов,  мерах по борьбе  с  грызунами

	Объем и источник финансирования Программы
	Финансирование за счет средств, предусмотренных на  данные виды работ в рамках основной деятельности    учреждений и организаций независимо от форм   собственности.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	- недопущение превышения численности грызунов сверх эпидемиологически безопасного уровня;

- ликвидация на территории поселения  несанкционированных свалок бытовых и пищевых   отходов;

- отсутствие местных случаев и снижение заражения и заболеваемости геморрагической лихорадкой с почечным  синдромом ГЛПС), лептоспирозом и туляремией.

Характеристика проблемы и обоснование разработки Программы
Проблема борьбы с грызунами, являющимися резервуаром природно-очаговых инфекций, продолжает оставаться наиболее актуальной. Грызуны служат источниками инфекций при лептоспирозе, ГЛПС, туляремии и др.

Эпидемиологическая и эпизоотическая обстановка по природно-очаговым инфекциям в сельском поселении Красная Поляна расценивается в целом как благополучная, случаев природно-очаговых инфекций в сельском поселении Красная Поляна не зарегистрировано.

Благоприятные условия погоды, наличие хорошей кормовой базы для мышевидных грызунов приводят к росту их численности и увеличению инфицированности, что увеличивает риск заражения людей.

Главным в профилактике природно-очаговых инфекций является проведение   дератизационных мероприятий.

Продолжает оставаться актуальной проблема образования стихийных свалок и несанкционированный  вывоза бытового мусора.

Цель и содержание Программы
Основными целями настоящей Программы являются стабилизация эпидемиологической ситуации, связанной с заболеваемостью ГЛПС.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

· создание благоприятных условий жизнедеятельности человека путем устранения или уменьшения вредного действия грызунов;

· ликвидации несанкционированных свалок и сухостоя на территории населенных пунктов  сельского поселения;

· проведение дератизации на территории сельского поселения Красная Поляна (по необходимости);

· информирование   населения    о санитарном   состоянии    территорий населенных пунктов,  мерах по борьбе  с  грызунами.

Материальное и финансовое обеспечение Программы
Предполагаемым источником финансирования Программы являются средства бюджета сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский  Самарской области, средства организации, и средства организаций и учреждений независимо от форм собственности.

	№ п/п
	Наименование мероприятий по реализации

Программы
	Исполнитель
	Сроки исполнения мероприятий по программе 2015-2020гг.
	Предполагаемые объемы и источники финансирования мероприятий программы в 2015-2020гг, тыс. руб.

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработать и утвердить муниципальную программу «О мерах по борьбе с грызунами и профилактике природно-очаговых,особо опасных инфекционных заболеваний на территории сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский Самарской области на 2015-2020 годы»
	Администрация сельского поселения Красная Поляна

	Без финансирования

	1.2.
	Доводить до сведения населения сельского поселения информацию     о санитарном   состоянии    территорий населенных пунктов,  мерах по борьбе  с  грызунами в средствах массовой информации и на сайте администрации с/п Красная Поляна .
	 Администрация сельского поселения Красная Поляна
	2015-2020гг
	размещение информации в  бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Красная Поляна», на сайте администрации без финансирования

	2. Мероприятия по борьбе с грызунами, профилактике природно-очаговых и особо опасных инфекционных заболеваний

	2.1
	Проводить  дератизацию объектов независимо от их правовой формы собственности, в промышленных, общественных, жилых помещениях, зданиях, сооружениях (по необходимости)
	Руководители учреждения, организаций независимо от формы собственности, организации привлекаемые для выполнения работ в соответствии с действующим законодате-льством
	 по необходи- -мости
	За счет предусмотрен-ные на выполнение данных видов работ в рамках основной деятельности учреждений и организаций независимо от форм собственности

	2.2.
	Обеспечить сбор, хранение, вывоз бытовых отходов
	Руководители учреждения, организаций независимо от формы собственности, администрация сельского поселения

Красная Поляна
	постоянно
	За счет средств предусмотрен-ных на выполнение данных видов работ в рамках основной деятельности учреждений и организаций независимо от формы собственности

	2.3.
	Проводить своевременную очистку территории сельского поселения Красная Поляна от несанкционированных свалок
	Администрация сельского поселения

Красная Поляна
	Постоянно
	За счет средств предусмотрен-ных на выполнение данных видов работ в рамках основной деятельности  организации

	2.4.
	Проводить просветительную работу по вопросам борьбы с грызунами и профилактике природно-очаговых инфекций, инфекционных заболеваний общих для людей и животных
	Администрация сельского поселения

Красная Поляна
	постоянно
	Без финансирования

Ожидаемые конечные результаты Программы
- недопущение превышения численности грызунов сверх эпидемиологически безопасного уровня;

- недопущение и предупреждение «местных» случаев природно-очаговых инфекционных заболеваний;

- ликвидация на территории поселения  несанкционированных свалок бытовых и пищевых отходов.

Организация исполнения Программы
Организацию исполнения Программы осуществляют:

1. Руководители учреждений и организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории сельского поселения Красная Поляна.

2. Администрация сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский Самарской области.

Контроль по реализации Муниципальной целевой программы «О мерах по борьбе с грызунами и профилактике природно-очаговых, особо опасных инфекционных заболеваний на территории сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский Самарской области на 2015-2020 годы» осуществляет Администрация сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский Самарской области  в рамках действующего законодательства.